
 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.76 din 29.09.2023 

Privind aprobarea taxei de închiriere și modalitatea de închiriere a  utilajelor aflate în patrimoniul UAT Comuna 
Șoimi,județul Bihor 

     
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOIMI întrunit în ședință ordinară prin prezența fizică a consilierilor locali : 
       Văzând Proiectul de hotărâre nr.69 din 21.09.2023 privind aprobarea taxei de închiriere precum și modalitatea de închiriere a  
utilajelor aflate în patrimoniul UAT Comuna Șoimi,județul Bihor, iniţiat de către primarul comunei Şoimi, Referatul de aprobare al acetuia 
precum şi Referatul de specialitate de la Compartimentul contabilitate, impozite și taxe  din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Șoimi. 
          Luând în considerare avizul favorabil consultativ al Comisiilor de specialitate nr.1 şi nr. 2 a Consiliului Local al comunei Șoimi ;  
          Cu respectarea prevederilor 

• Legii nr.52 /2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, a prevederilor Legii nr. 24/2000  privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative – republicată, modificată şi completată ulterior,; 

•  Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal,cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.273/2006,privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare;; 

• Art.20 alin.(1) lit.b  şi art.30 din legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale , cu modificările și completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 5 lit.cc, art.133 alin.(1), art.136 alin.(1),alin(2),alin.(6),alin.(8), art.137 alin.(1), art.138 alin.(1) alin.(14) , 

aart.139 alin. (3) lit.e , art.140 alin.(1) , art.141 alin.(11) , alin.(12) ,art.196 alin.alin.(1) lit.a, art.197 alin.(1) , alin.(2) , art.200, art.243 
alin.(1) lit.a , art.255 alin.(1) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019  cu modificările și  
completările ultaerioare  ;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.-  (1) Se aprobă taxa  de închiriere a  buldoexcavatorului  JCB 3CX , aflat în patriminiul  UAT Comuna Șoimi , în cuantum 
de 150  lei/oră   , pentru minim o oră. 

(2) – pentru deplasări mai mari de 5 km , pe lângă tariful de 150 lei / oră , se stabilește ca și taxă suplimentară – 
contravaloarea cantității de 6 l motorină , cu prețul în vigoare la data efectuării închirierii .  

Art.2.-  Se aprobă taxa de închiriere  a autocamionului MAN 8x4 cu benă basculabilă, aflat în patrimoniul  UAT după cum 
urmează  : 

-varianta 1 -  225 lei / oră, până la distanța de 20 km , pentru servicii specifice de transport mărfuri 
- varianta 2 -    8 lei / km  pentru prestări servicii specifice de transport mărfuri . 
Art.3.- Se aprobă taxa de închiriere  a autocamionului MAN cu dispozitiv de încărcare material lemnos , aflat în patrimoniul  

UAT după cum urmează : 
- 272 lei / mc sau 170 lei / mst pentru transport material lemnos la gospodăriile populației din Comuna Șoimi,preț care 

include atât transportul cât și contravaloarea materialului lemnos.  
Art.4.- Se aprobă taxa de închiriere a autoutilitarei tip IVECO DAYLI – 3,5 to – după cum urmează :  
-  3 lei / km transport mărfuri  
- 272 lei / mc sau 170 lei / mst pentru transport material lemnos la gospodăriile populației din Comuna Șoimi,preț care 

include atât transportul cât și contravaloarea materialului lemnos. 
Art.4- Se aprobă Procedura privind modalitatea de închiriere a utilajelor , conform anexei , parte integrantă la prezenta. 
Art.5 Cu ducere la îndeplinire se încredinţează: Primarul comunei Șoimi           
Art.6  Prezenta hotărâre se comunică la: - Instituţia Prefectului Judeţului Bihor ; Compartiment impozite și taxe  

Primarul Comunei Soimi ; Dosar special sedinta consiliului local Soimi ;publicitate www.comunasoimi.ro   
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ 
Claudia- Florica BODEAN 

Contrasemnează  pentru legalitate 
                                                                                                                                      Secretarul general al comunei Şoimi  

                                                                                                                                           Ana – Natalia HUȚ 
 

 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptata prin exercitarea votului exprimat în mod deschis prin ridicarea mâinii de către 11 (unusprezece)  consilieri 
locali  prezenți din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri locali în funcţie,cu realizarea cvorumului de 11 (unusprezece)  voturi  *pentru* . 
 
Ex.5 , anexe........file  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

CONSILIUL LOCAL  
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809,  
tel 0359 / 411808 ;  0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / www.comunasoimi.ro 
 

http://www.comunasoimi.ro/
mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/

